
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042900047

47

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23349000467201690.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 84968874000127. Contratado : ALMAQ
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOLIMITADA. Objeto: Prorrogação Vigência do Contrato
de Impressoras por 6 meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 05/05/2019 a
04/11/2019. Valor Total: R$44.394,51. Fonte: 8100000000 - 2019NE800052. Data de
Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23349000316201470.
PREGÃO SRP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03360551000154. Contratado : INTERSEPT
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo da prestação de serviço
dos trabalhadores rurais polivalentes para ifc Araquari. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 11/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: R$343.290,24. Fonte: 8100000000 -
2019NE800040. Data de Assinatura: 17/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158459-26422-2019NE800002

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000073201935.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05328963000132. Contratado : DORNELES E CIA LTDA
-.Objeto: Con. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 30/04/2019 a
29/04/2020. Valor Total: R$196.899,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800246 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800247. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 26/04/2019) 158461-26422-2019NE800056

CAMPUS RIO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: 03.523.498/0001-65 - ODILA
GRANDO o item 100. 06.910.908/0001-19 - J BRILHANTE COMERCIAL LTDA os itens 180 e
182. 07.734.851/0001-07 - FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA o item
104. 14.163.479/0001-91 - EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS os itens: 41, 42, 43,
50, 55, 56, 57, 59, 60, 150, 158, 166, 175, 204, 205. 14.990.312/0001-02 - ELO CO M E R C I O
E SERVICOS LTDA os itens 114, 116, 117, 161, 163, 195, 196, 197 e 213. 18.694.818/0001-
17 - VALDIR GUILHERME DUTRA os itens 03, 04, 07, 10 e 29. 18.712.730/0001-80 -
MAYCON WILL EIRELI os itens 14, 25, 36, 40, 45, 70, 73, 82, 93, 107, 121, 177, 187, 208,
209, 210, 212, 215 e 224. 27.184.259/0001-96 - LICITE BRASIL COMERCIO E Sercivos os
itens 149 e 165. 28.094.497/0001-73 - FRANCINE GIANA GUIDO E CIA os itens 44, 48, 51,
52, 65, 67, 69, 71, 74, 76, 77, 80, 81, 84, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 101, 105,
106, 110, 112, 115, 118, 119, 120, 122, 124, 125, 131, 134, 135, 136, 139, 141, 143, 146,
156, 168, 173, 174, 176, 178, 191, 192, 200, 211. 28.762.536/0001-63 - ODERDENGE
TRANSPORTE DE CARGAS os itens: 01, 02, 05, 06, 08, 11, 12, 13, 17, 20, 22, 23, 24, 27, 28,
30, 33, 35, 35, 54, 62, 63, 78, 113, 128, 130, 144, 145, 154, 157, 159, 164, 188, 220, 221,
227, 232, 235. 29.272.829/0001-25 --25 - FLOR DA MATA COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS APICOLAS o item 133. 72.131.402/0001-36 - 36 - VB COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS os itens 72, 79, 85, 103, 127, 140, 179, 186, 190, 193, 194, 206, 214.
78.597.150/0002-00 - ODEBRECHT COMERCIO E INDUSTRIA DE CAFE o item 99.
82.330.937/0001-90 - TREZE COMERCIAL LTDA os itens 184 e 202. A adjudicação foi
homologada pelo diretor geral e os autos do processo e as atas de registro de preços
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2019) 158458-26422-2019NE800009

CAMPUS BLUMENAU
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2019

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna público o resultado da
licitação em epígrafe. Sendo declaradas vencedoras as empresas:M.F. COMER C I O,
GERENCIAMENTO E SERVICOS EIRELI,item 1; BRASIDAS EIRELI, item 2; DIEGO FRAN K L I N DA
SILVA 12924998697, item 3 e 27; PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA R ES
LTDA, item 4; PROJINOX COMERCIO EIRELI, itens 7, 9, 10 e 11; ROGER ANDRE BRAUN, item
8; SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, itens 14 e 15; ALESSI MOVEIS CORPORATIVOS
EIRELI, item 16; JOSIANE NECKEL, Itens 17 e 22; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, item 20; ENRICO GUIDO OLIVEIRA MINNITI, item 21; DALFIORE
COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI; itens 25, 28, 29, 39 e 40; COMERCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM LTDA, itens 26 e 42; CONSTRUMAQ INDUSTRIA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, item 30; TECASSISTIVA - TECNOLOGIA ASSISTIVA,
COMERCIALIZACAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PROGRAMAS E DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA LTDA, itens 36, 37 e 38. Itens cancelados: 5, 6, 12, 13, 18, 19, 23, 24, 31,
32, 33, 34, 35 e 41.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 26/04/2019) 152254-26422-2019NE800021

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO UASG 152662

Contrato n° 04/2018, Dispensa de Licitação nº 02/2018, Processo n°
23352.000802/2018-62; Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE; CNPJ n° 10.635.424/0011-58; Contratado: COOPIFRAI -
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO INTEGRADA DE SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS DE
FRAIBURGO; CNPJ n° 18.820.989/0001-45; Fica convalidado os atos referentes ao
período de vigência do contrato n° 04/2018, de forma que a vigência e os efeitos do
instrumento contratual passem a viger com a seguinte redação, sem prejuízo da
observância e atendimentos das demais condições pactuadas : "CLÁUSULA SÉTIMA - DA
VIGÊNCIA. 7.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir da
data de assinatura ou até a entrega do quantitativo total dos produtos adquiridos";
Fundamento: Art. 55 da Lei n° 9.784/99;

EXTRATO DE TERMO DE CONVALIDAÇÃO UASG 152662

Contrato n° 05/2018, Dispensa de Licitação nº 02/2018, Processo n° 23352.000802/2018-
62; Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE;
CNPJ n° 10.635.424/0011-58; Contratado: COOPERCONTESTADO - COOPERATIVA DOS
ASSENTADOS DA REGIÃO DO CONTESTADO; CNPJ n° 02.484.235/0001-21; Fica convalidado
os atos referentes ao período de vigência do contrato n° 05/2018, de forma que a vigência
e os efeitos do instrumento contratual passem a viger com a seguinte redação, sem
prejuízo da observância e atendimentos das demais condições pactuadas : "CL ÁU S U L A
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA. 7.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura ou até a entrega do quantitativo total dos produtos
adquiridos"; Fundamento: Art. 55 da Lei n° 9.784/99;

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23483000108201931. , publicada no D.O.U de 02/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresas especializadas para prestação de serviços continuados com dedicação de mão-
de-obra exclusiva de: 1. motorista com habilitação na categoria D, que possa, dentre
outros, dirigir veículos acima de 21 passageiros; 2. recepcionistas; e 3. vigilância diurna
desarmada; para atendimento das demandas do IFCE Campus Aracati, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 29/04/2019
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 040, Km 137,1 Aeroporto
- ARACATI - CEEntrega das Propostas: a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/05/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 26/04/2019) 158958-26405-2019NE800015

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23487.000646-/2019-95. CON T R AT A N T E :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO:
Nicolly Santos Leite. OBJETO: Rescisão do Contrato nº 03/2018, firmado para Prestação de
Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12, § 2º da Lei nº 8.745/93,
de 09/12/1993. DATA DA RESCISÃO: 06/05/2019.

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 232560119152018. Objeto: Aquisição de instrumentos musicais, acessórios e
equipamentos para os Laboratórios dos cursos de Licenciatura em Música e Coordenadoria
de Multimeios do IFCE Campus de Fortaleza.. Total de Itens Licitados: 19. Edital:
29/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h59. Endereço: Av.treze de Maio 2081
- Bairro Benfica, - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158313-5-
00017-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 26/04/2019) 158313-26405-2019NE800034

CAMPUS IGUATU
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do contrato Nº 06/2019, publicado no DOU de 03 de abril de 2019,
Sessão 03, Página 49:

ONDE SE LÊ: Vigência: 01/04/2019 a 16/08/2019.
LEIA-SE: Vigência: 21/03/2019 a 16/08/2019

CAMPUS SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: FRANCISCO BRUNO MONTE
GOMES. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24/04/2019 a 20/03/2020. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 23/04/2019.
ASSINAM: ELIANO VIEIRA PESSOA, Diretor Geral do Campus Sobral, pelo contratante e
FRANCISCO BRUNO MONTE GOMES, pelo contratado.

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 10/2018
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará.
CONTRATADO: ANTONIA ARIANA CAMELO PASSOS.OBJETO: Alteração do subitem 1.1 a
partir de 23/04/2019 para que onde se lê "em virtude da Licença Maternidade", leia-se
"em virtude do Afastamento". OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato de
professor substituto, de 23/04/2019 a 22/04/2020. DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019.
ASSINAM: ELIANO VIEIRA PESSOA, Diretor Geral do Campus de Sobral, pelo contratante e
ANTONIA ARIANA CAMELO PASSOS, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital 01/2019, publicado no DOU, dia 17/04/2019,
Onde se lê:
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização
concedida pela Portaria MEC nº 1049 de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU de
04.09.2017, seção 2 página 10, e de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº.
6.944, de 21 de Agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de
2009, e pela Portaria nº. 243, de 03 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 04 de março de 2011 do Ministro de Estado da Educação Interino e ainda de
acordo com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de dezembro de 1996, torna pública a abertura das inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado, com vistas à contratação de Professor Substituto nos termos do
inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação dada
pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de Maio de 2003, 11.784,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Marcelo
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-29T05:13:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




